<sup>84</sup> O. Cullmann, Unsterblichkeit, a. a. O. 12.

Auferstehung der Toten her überhaupt ihren Sinn erhält. Denn es ist unmöglich, daß das, was *naturale et per se* ist, nämlich der Mensch, endlich und quasi nihil sei, während das, was *contra naturam et per accidens* ist, die *anima separata*, unendlich ist. Wenn also die Toten nicht auferstehen, dann hat die Rede von der Unsterblichkeit der Seele keinen Sinn und dann können wir nur noch auf dieses Leben hoffen.<sup>85</sup> Nicht in philosophischer Analyse und formaler Argumentation, sondern den Sachverhalt unmittelbar benennend, bringt Thomas in diesem kurzen Kommentar die Tragweite seiner anthropologischen Grundformel *anima unica forma corporis* zur Sprache. Verglichen mit dem Menschen ist die *anima separata quasi nihil*<sup>86</sup> und deshalb ohne Auferstehung verzichtbar. Ohne Auferstehung der Toten gibt es für die Menschen keine Zukunft: „*Ad bonum futurum non ordinantur si non est resurrectio mortuorum.*“<sup>87</sup>

### III.

Die Gedanken dieser Überlegung zusammenfassend, kann man ohne Vorbehalt und Einschränkung sagen: Thomas hat den anthropologischen Dualismus überwunden. Das bedeutet natürlich nicht, daß es ihn nicht auch heute noch gibt. Die Unzerstörbarkeit der vom Leib getrennten Seele – verglichen mit dem wirklichen Menschen *quasi nihil* – ist etwas völlig anderes als die unsterbliche Seele der Platoniker.

Dieser Durchbruch zu einer anderen Konzeption der Anthropologie geschah aber bei Thomas nicht von einem philosophischen Ansatz her, etwa von Aristoteles, sondern von einem theologischen Verständnis des Menschen aus, das er philosophisch auslegte. Thomas war allerdings auch der Überzeugung, daß dieses Verständnis des Menschen von der Wirklichkeit und Selbsterfahrung gedeckt wird.

<sup>85</sup> In I ad Corinthios XV, lect. II, n. 924: „*Ad hoc obviatur dupliciter. Uno modo quia si negetur resurrectio corporis, non de facili, imo difficile est sustinere immortalitatem animae. Constat enim quod anima naturaliter unitur corpori, separatur autem ab eo contra suam naturam, et per accidens. Unde anima exuta a corpore, quamdiu est sine corpore, est imperfecta. Impossibile autem est quod illud quod est naturale et per se, sit finitum et quasi nihil; et illud quod est contra naturam et per accidens, sit infinitum, si anima semper duret sine corpore. Et ideo platonici ponentes immortalitatem, posuerunt reincorporationem, licet hoc sit haereticum: et ideo si mortui non resurgunt, solum in hac vita confidentes erimus. Alio modo quia constat quod homo naturaliter desiderat salutem sui ipsius, anima autem cum sit pars corporis hominis, non est totus homo, et anima mea non est ego; unde licet anima consequatur salutem in alia vita, non tamen ego vel quilibet homo. Et praeterea cum homo naturaliter desideret salutem, etiam corporis, frustraretur naturale desiderium.*“